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Wynalazek niniejszy dotyczy zamka,
który posiada klucz z bródką ruchomą
względnie opadającą i który ma na celu
dać bardzo pewne zamknięcie. Pomimo, że
zamek ten jest dość skomplikowany, jest
dzięki odpowiedniemu ukształtowaniu czę¬
ści składowych w wykonaniu niedrogi.

Wynalazek polega na tym, że zamek
posiada co najmniej dwie zaopatrzone w
występy równoległe tarcze, pomiędzy któ¬
rymi podczas obrotu klucza przesuwa się
bródka, zaopatrzona również w występy,
mijające swobodnie występy tarcz. Na dro¬
dze występów bródki znajdują się występy
zasuwek obrotowych, popychających głów¬
ną dźwignię zamkową. Zasuwki te są tak
ze sobą sprzężone, że tylko wtedy mają
Swobodę ruchu, gdy wszystkie zasuwki za

pośrednictwem swych występów naciskane
są przez bródkę klucza.

Na załączonych rysunkach uwidocznio¬
no jeden z przykładów wykonania wyna¬
lazku. Fig. 1 uwidocznia przekrój podłuż¬
ny przez zamek z założonym kluczem, fig. 2
— widok zewnętrzny jednej z tarcz, fig. 3
— rozmieszczenie niektórych narządów w
zamku, fig. 4 — przekrój wzdłuż linii m—m
na fig. 3, fig. 5 — szczegół zamku, fig. 6 —
przekrój wzdłuż linii m—m na fig. 1 w
zmniejszeniu, fig. 7 — widok klucza wsta¬
nie złożnym, fig. 8 — widok i częściowy
przekrój bródki klucza ze zmiennym profi¬
lem, fig. 9 — pierścieniową dźwignię do
zasuwy zamka.

Prowadnica 1 posiada wewnętrzny
obrys, dostosowany do obrysu zewnętrzne-



go trzonka 31 klucza, jej zaś zewnętrzny
obrys jest cylindryczny i w przypadku sto¬
sowania więcej niż dwóch tarcz (np. 13, 17
i 24) prowadnica ta posiada jeszcze wycię¬
cie 2,

Skrzyneczka 3 posiada przegrodę, za¬
opatrzoną w otwór, przez który przechodzi
prowadnica 1, w otworki dla pręcików 5
i 6 oraz w wycięcie 3a, ograniczające ruch
dźwigni głównej 4. Dowolne narządy słu¬
żą do łączenia skrzyneczki. 3 z tarczami.
Po jednej stronie przegrody mieszczą się
zasuwki 7, zaopatrzone w zagłębienia 8
i w rowki 9, występy 10, wystające na wy¬
sokość ząbków klucza ponad powierzchnię
tarczy 13, oraz główna dźwignia 4. Przy
większej ilości zasuwek 7 część .z nich mo¬
że być bierna, tj. wypełnia tylko przestrzeń
pomiędzy czynnymi zasuwkami względnie
prowadnicami; te bierne zasuwki nie mogą
posiadać zagłębień 8. Dźwignia 4, obraca¬
jąc się na prowadnicy 1, uruchomia zasu¬
wę główną dowolnego rodzaju- Po drugiej
stronie przegrody przymocowana jest sprę¬
żynująca podkładka 11 z łapkami, które
dociskają pręciki 5 do wgłębień 8 oraz do¬
ciskają sprężynującą podkładkę 12, która
przytrzymuje pręciki 6 na pewnym pozio¬
mie w rowkach 9, przy czym siła docisku
jednej łapki podkładki 11 przewyższa siłę
sprężynującej podkładki 12. Poza tym mo¬
że być tutaj umieszczona np. sprężyna
główna zamka. ^

Tarcza 13 (fig. 1, 3 i 5), tworząca przy¬
krywę skrzyneczki 3, zaopatrzona jest w
dowolne występy skierowane na zewnątrz,
w wykrój dla umożliwienia ruchu wystę¬
pów 10, w szczelinę, która może być połą¬
czona w jedną całość z poprzednim wykro¬
jem i która służy do ruchu ramion zapa¬
dek 14, oraz w otwór do prowadnicy ./. Naf
tarczy tej mieszczą się poza tym łożyska 15
dla osi obrotowej 16 zapadek 14, przy
czym tarcza ta może być dowolnie połą¬
czona ze skrzyneczką 3.

Tarcza 17 (fig. 1, 2 i 5), zaopatrzona

w dowolny sposób, np. przez połączenie
z tarczą 13, posiada wycięcie 18 i np. trzy
szczeliny 19 oraz występy 20 i 21, z któ¬
rych np. występy 21 są1 skierowane do tar¬
czy 13, występy 20 zaś w przeciwną stro¬
nę. W szczelinach 19 przesuwają się trzpie¬
nie 22 z główkami, podtrzymujące płyt¬
ki 23.

Tarcza 24 (fig. 1), zaopatrzona w wy¬
cięcie 18a podobne do wycięcia 18 na tar¬
czy 17, tylko że sięgające aż do prowad¬
nicy 1, oraz w występy skierowane w stro¬
nę tarczy 17, jest nieruchoma.

Mechanizm zamka jest umieszczony w
osłonie 25.

W stalowej płytce 26 z uchwytem 29,
umieszczonej np. na zewnątrz drzwi (fig. 1
i 6), osadzony jest jednym końcem swo-
izeń 27, na którego drugim końcu, skiero¬
wanym do środka zamka, zamocowana jest
np. łapka 28. Ta płytka jest chroniona od
zdjęcia lufo wygięcia przez stalową pokry¬
wę 30, zamocowaną na drzwiach w taki
sposób, aby nie można jej było odjąć od
zewnątrz, i która posiada otwór do wpro¬
wadzania klucza i ewentualnie szczelinę,
w której może się poruszać uchwyt 29, słu¬
żący do obracania płytki 26.

Klucz (fig. 1 i 7). posiada trzonek 31,
zaopatrzony w czopy 32 i 33, na których
obracają się odpowiednio rękojeść 34
i bródka 35. Osłona 37 zakrywa uzębienie
klucza i zabezpiecza go od otwierania się
np. w kieszeni.

Działanie mechanizmu zamka jest na¬
stępujące.

Najpierw odciąga się trochę osłonę 37
w stronę bródki 35 i przez to zwalnia rę¬
kojeść 34, która ustawia się prostopadle
do osi trzonka. Następnie odchyla się płyt¬
kę 26 przy pomocy uchwytu 29 i wprowa¬
dza klucz do otworu kluczowego tak głę¬
boko, aż bródka 35 opadnie (samoczynnie
lub mechaniczniej, po czym przyciąga się
klucz aż do zetknięcia się z tarczą 13, co
jest możliwe dzięki wycięciom 2 w pro-

- 2 -



wadnicy 1 i wycięciom 18 i 18a w tarczach
17 i 24. Dzięki dopasowaniu Występów na
tarczach do ząbków na bródce obraca się
klucz aż do zetknięcia się ząbków bródki,
skierowanych do tarczy 13, z występami 10
zasuwek 7, po czym te ostatnie zaczynają
się również poruszać i wciskać przy tym
pręciki 5 tak głęboko, że łapki sprężynują¬
ce podkładki 11 odchylą się dostatecznie
daleko, aby sprężynująca podkładka 12,
podtrzymująca pręciki 6 w rowkach 9, mo¬
gła je z nich wyciągnąć; Przy dalszym ru¬
chu obrotowym klucza zasuwki 7 wprowa¬
dzają w obrót główną dźwignię 4, ząbki
zaś bródki, skierowane w stronę tarczy 17
od strony tarczy 13, zaczepiają o płytki 23,
któfe, ślizgając się dzięki trzpieniom 22
w tarczy 17, z kolei naciskają na ramiona
zapadek 14 i, przechylając je, otwierają
drogę dla dźwigni 4 aż do końcowego jej
położenia. Przejście dźwigni 4 z położenia
początkowego do końcowego wystarcza
przy dostatecznej jej długości i kąta obro¬
tu do usunięcia głównej zasuwy zamka
z przed drzwi. Zamknięcie zamka dokony¬
wane jest albo za pomocą odpowiednich
Sprężyn albo też za pomocą obrotowej
dźwigni, uruchomianej kluczem przy jego
ruchu obrotowym, z położenia otwarcia
zamka do położenia zamknięcia. Wyjęcie
klucza jeist możliwe tylko w położeniu zam¬
knięcia. Należy go wówczas wsunąć w głąb
zamka tak, aby bródka znalazła się poza
obrębem tarczy 24 i obrócić następnie
o 180°, przy czym bródka opadnie samo¬
czynnie lub mechanicznie i ustawi się osio¬
wo względem trzonka 31, tak że można
będzie go wyciągać przez prowadni¬
cę 1.

Gdy ząbki klucza nie są dostosowane do
danego zamku, to obrót klucza jest nie¬
możliwy. Można jednak przez usunięcie
niektórych ząbków na bródce osiągnąć to,
że dany podrobiony klucz da się obrócić
aż do zetknięcia z niektórymi występami
10 zasuwek 7. Jednak dla nadania ruchu

obrotowego zasuwkom 7 muszą wszystkie
występy 10 zetknąć się z ząbkami klucza,
gdyż gdyby choć jeden z pręcików 5 nie
odchylił łapki podkładki 11, to wszystkie
pręciki 6 pozostaną w rowkach 9 i nie po¬
zwolą na dalszy ruch zasuwek 7, a tym sa¬
mym i głównej dźwigni 4. Więc istnieje
bardzo małe prawdopodobieństwo, aby po
usunięciu kilku ząbków na bródce podro¬
bionego klucza można było zamek otwo¬
rzyć. Poza tym dalszy obrót klucza znowu
zostanie zahamowany, o ile którakolwiek
z płytek 23 z powodu braku odpowiednie¬
go ząbka na bródce nie przechyli odpo¬
wiedniej zapadki 14. Prawdopodobieństwo
dqpasowania klucza w wyżej wymieniony
sposób jest bardzo małe, gdyż rozmiesz¬
czając np. w 12 rozmaitych miejscach sta¬
łych na wszystkich tarczach od 4 do 8 wy¬
stępów o jednakowych wymiarach, otrzy¬
muje się 3398 rozmaitych rozmieszczeń na
każdej tarczy.

Zamki tego typu mogą być konstruowa¬
ne również jako zamki nastawialne, gdyż
można dowolnie zmieniać liczbę i rozmie¬
szczenie występów 20 i 21 w granicach za¬
kreślonych liczbą otworków, rozmieszczo¬
nych na (tarczach 13, 17 i 24 i ewentualnie
liczbą zasuwek 7 i zapadek 14, przy czyrń
nie wkręcone do tych tarcz wkrętki wkrę¬
ca się w otworki n w ramionach bródki
35a, dopasowując w ten sposób profil bród¬
ki do profilu tarcz.

Zamki tego rodzaju, mogą być zaopa¬
trzone w dźwignię pierścieniową 38 (fig, 9),
która w jednym miejscu jest połączona np.
z główną dźwignią 4, a poza tym można
na niej umieścić dodatkową dźwignię 4a,
która pozwala zamykać dany zamek we
wszelkich kierunkach, zależnie od umiesz¬
czenia tej dźwigni. O ile główna dźwig¬
nia 4 jest sprzęgnięta zasuwą, to dźwi¬
gnia dodatkowa 4a służy do odsuwa¬
nia zasuwy od wewnątrz 'zamka i odwro¬
tnie.
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Zamek, posiadający klucz z bródką
opadającą, znamienny tym, że posiada we¬
wnątrz co najmniej dwie równoległe tar¬
cze (13 i 17), zaopatrzone w występy (20,
21), przy czym po nip. samoczynnym opad¬
nięciu bródki i cofnięciu klucza ścianki
bródki znajdują się w bezpośrednim są¬
siedztwie wspomnianych tarcz.

2. Zamek według zastrz. 1, znamienny
tym, że posiada co najmniej dwie we¬
wnętrzne zasuwki* (7), sprzężone tak, że
tylko wówczas mogą się one poruszać, gdy
wszystkie ich występy (10) są naciskane.

3. Zamek według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tym, że posiada co najmniej dwie we¬

wnętrzne zapadki (14), nie 'dopuszczające
do obrotu klucza, gdy którakolwiek z tych
zapadek nie jest otwarta.

4. Zamek według zastrz, 1—3, znamien¬
ny tym, że w celu dostosowania profilu
bródki (35a) do profilu tarcz (13, 17 itd.)
z występami, bródka klucza jest zaopatrzo¬
na w szereg otworków, w które wkręca się
wkrętki, nie wkręcone w tarczę.

5. Zamek według zastrz. 1—4, znamien¬
ny tym, że posiada pierścieniową dźwig¬
nię (38), na której obwodzie w dowolnym
miejscu można umieścić dodatkową dźwig¬
nię (4a) do otwierania zamka.

Władysław Leśniewski

40J148 - 100 — XII. 13



Do opisu patentowego Nr 32332

AVVAV^

^\\\\w^

arjr r-9-T.

TJ
ji"

F*7.


	PL32332B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


